を

2024年６月 20日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  加 藤 製 作 所

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  加 藤 公 康

 (コード番号 6390)

問合せ先  執行役員 総務人事統括部長 石丸靖

 (TEL 03-3458-1111)

連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である加藤中駿（厦門）建機有限公司（以下、

加藤中駿）を解散及び清算することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

１.解散する子会社の概要（2024年６月 20日現在）

（１）名称 加藤中駿（厦門）建機有限公司

（２）所在地 中国福建省厦門市集美区

（３）代表者の役職・氏名 董事長 坂東保則

（４）事業内容 油圧ショベル等の製品及び部品の製造販売

（５）資本金 3,000 万人民元（約６億円）

（６）設立年月日 2004年 10月 22 日

（７）大株主及び持株比率 当社 51％、中駿機電控股有限公司 49％

（８）上場会社と当該会社の関係

資本関係 当社は当該会社の議決権 51％を保有しております

人的資本 当社従業員が当該会社の代表者（董事長）であり、

当社役員 1名が当該会社の役員を兼任しております

取引関係 当社は当該会社に対して原材料等の部品を販売し

ており、資金の貸付も行っております

関連当事者へ
の該当状況

当該会社は当社の連結子会社であります

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

科目/決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

純 資 産 2,250 百万円 2,382 百万円 2,176 百万円

総 資 産 4,120 百万円 3,883 百万円 3,357 百万円

売 上 高 1,934 百万円 1,796 百万円 842百万円

営 業 利 益 △115 百万円 △48百万円 △375 百万円

経 常 利 益 48 百万円 6 百万円 △309 百万円

親会社株主に帰属する
当期純利益

△15百万円 0 百万円 △157 百万円

２.解散の理由

 2024年５月 14日公表の「中国におけるミニショベル事業の見直しについて」にてお伝えしていた通り、

加藤中駿を取り巻く事業環境について現状、回復の見込みが立たないことから、2024年６月にて期限を迎

える共同出資先である中駿機電控股有限公司との合弁契約の延長はせず、同社を解散し清算手続きを進め

ていくことといたしました。

３.解散の日程

 現地の法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了の予定ですが、具体的な日程は現時点で未定です。

４.解散に伴う損失額及び今後の見通し

 当社では現在、足元で厳しい事業環境が続く中国 2 拠点において合理化を前提とした根本的な事業の見

直しを進めております。本件を含め影響額について現段階で合理的に見積もることが困難なため、2025 年

３月期の連結業績予想のうち親会社株主に帰属する当期純損益については未定としております。業績予想

につきましては当該影響額が判明次第、速やかに公表いたします。

５.その他

加藤中駿の解散及び清算に関わる一連の対応を円滑に進めるため、当社は中駿機電控股有限公司が保有

する加藤中駿の株式（49％）のすべてを取得する持分買取契約を同社と近日中に締結する予定です。

なお、加藤中駿の事業活動終了後、同社顧客へのアフターサービスについては当面の間、継続していく

必要性があるとの認識から今後、中国国内に事務所を新設する予定です。

以 上